37289

BIBLIOTECA
DE LA
Universidad de Salamanca.
Sala / Est. Tab. Núm.

Maslo ihu xpo. Maslo anriqz Portuges

Alonso anriqz Portuges
Emundo deq

sema vna d

sema f. mana

Delitu xxii. reaty ebraico.
In real alonso. o. rones p. rera
dos reaty afonso frz.
ocho maravedis a honenunqz
real emeo franciya ditz
ode nusa ama; ode rigeiro.

10

37289

616184075

my *Arcis*
❧ F. A R C I S I I ❧
G R E G O R I I V A L E N .

tini, olim quidem Lutetiæ, nunc
verò Salmanticæ philosophiæ
professoris, in Eisagôgen
Porphyrianam,

Scholia, quæstionesq; breuissimæ, omnibus philoso-
phiæ studiosis longè vtilissimæ, ab ipso Authore
nunc primùm in lucem editæ.

num. 36. cap. 7. num. 41.

S A L M A N T I C A E .

Excudebat Andreas à Portonarijs.

M. D. . L I I I I .

et de la comp^a de Jesus de Salam^a y de la
Abadia

3

Frater Arcifius Gregorius audito-
ribus suis salutem.

Flagitastis, auditores omnibus modis de me bene meriti, ut ea quæ circa Porphyriam institutionem superioribus mensibus pro viribus meis vobis exposueram, ita pūctim, expeditè, facileque dictarem: ut sub scholiorū forma, & quæstionum stylo in lucem æderem. At verò vobis ne solùm dixerim postulātibus, verumetiam imperantibus reluctari hoc nomine non potui, quòd me perciperem vobis voto, consilio, & officio, nec nõ re ipsa deuinctissimum, quod spero fore, ut quotidie magis magisque intelligatis. Verebar tamè non parum, ne opus id gemino hominum generi displiceret, alteris quidem in ea sententia institutis, ut quidquid proximè ab antecedentis seculi cõsuetudine diu probata dissentiat, id toto celo aberrare à vero, sint persuasi: alteris verò in ea persuasione defixis, ut quidquid vel minimum à Ciceronis dicendi lege discedat, lectione indignum existiment. Quorum sententiam vtramque nec reprehendentes nec sectantes malumus iuventutis vtilitati consulere, quàm hominum sectas imitari, si quidem in eo genere philosophiæ versamur, ut si terminos artis, licet barbaros, asperrnemur indigni dialecticorum scholæ æstimati repudiemur: si verò contrà reliquorum sententiam probemus, nihil in nobis erit à vera dicendi methodo, et intelligendi dexteritate, nec nõ à iuventutis vtilitate magis alienum. Nobis verò ita consultum est ut Peripateticorum dogma sequuti, præter quàm in ijs, quæ nostro Christianismo refragantur, ita singula tractare, ut nihil ex nobis, sed omnia ex Aristotelis testimonio decerpta proferamus, ea nimi

a 2 rum

rum veteres dicendi lege: ut magis, in philosophorum, theologorum,
 & medicorum schola, quam in dicendi arte haecenus exercita-
 ti esse videamur. Itaque malui hoc iure nostrae scholae indulge-
 re quam limites nostri instituti egressus, philosophiae terminos
 ex media schola Rhetorum mutuare. Ut enim uniuscuiusque in
 stituti munus est, suorum consuetudinem in dicendo, tanquam al-
 tera naturam imitari: ita nihil minus est ferendum quam in philo-
 sophiae spinosis dubitationibus excutiendis oratoris personam ge-
 rere: ut ex aduersum nihil esset ineptius, quam apud populum, sum-
 mo artificio & exquisitissima argumentorum subtilitate, per o-
 mnem artis industriam summopere philosophiae sublimitatem ostenda-
 re. sed quorsum haec? ut intelligat quisque terminos artis in scho-
 la diu tritos & observatos atque longo usu (qui verus dicendi
 magister est) confirmatos nullius auctoritate immutandos, ni-
 si forte consuetudo dicendi intra limites scholae paulatim secus
 admoneat: neque enim dubito, quin ineptissimum esset inter ora-
 tores ijs vocabulis uti, praedicabile, praedicamentum, prima &
 secunda intentio, & reliquis huius farinae, quae solis dialecticis
 sunt in usu, bonique consulenda sunt. si vero intellexerim vos id per-
 cepisse commodi ex hac pro vestrorum erga me meritorum pertenui
 opera, omnem admouebo lapidem ut quotidie magis magisque
 vestrae consulam utilitati. Interim summopere vos obsecro,
 quod quotidianis precibus a Deo pro viribus postuletis, ut mihi
 dignetur scintillas mentis infundere quibus valeam ve-
 strae omnium de me expectationi & studio satisfacere,
 simulque nauabitis operam, primum omnium
 diuino cultui, deinde vero Christianae
 philosophiae valete.

SCHOLIA IN EISAGOGEN PORPHY-

RIANAM. AUCTORE F.

ARCISIO GRE-
 GORIO.

*

Orphyrj introductio. Titulus hic
 Auctoris finem praese fert, nam Porphy-
 rj scopus potissimus est rudem iuuentu-
 tem ad Aristotelis categorias introduce-
 re, at vero instruere nos ad faciendum, di-
 uidendum ac demonstrandum finis est ac-
 cessorius: non autem principalis. Cum sit necessarium.
 Necessarium quidem est non absolute simplicitate: nam alio-
 quin mutilum fuisset Aristotelis opus, praetermissa horum quin-
 que vniuersalium cognitione: sed necessarium ad finem nobis
 propositum: id est ad perfecte consequendam praedicamentorum
 (ut cum vulgo loquar) cognitionem. nec tam ad eorum quae in
 praedicamentis traduntur, quam ad methodum ipsam, qua uti-
 tur in illis contexendis Aristoteles. Ad eam quae est a-
 pud Aristotelem praedicamentorum doctrinam.
 Oratio haec emphasim habet, quasi diceret, ad praclarissimam
 illam, quam vides in tanto esse pretio apud Peripateticos praedi-
 camentorum rationem, vix enim in Aristotelis logica liber
 extat utilior. Itaque utilitas huius libri ad praedicamenta (ut iam
 dudum dixi) perexigua est, si referatur ad ea quae tractantur
 in praedicamentis, in quibus raro fit mentio istorum praedicabi-
 bilium, si vero referatur ad methodum ac dispositionem eorum

a 3 que

quæ illic collocantur maxima quidem & omnino necessaria est
utilitas.

Nosse quid genus quid differentia.

Subiectam materiam huius libri nobis proponit, nempe genus,
speciem, differentiam, proprium, & accidens: quæ quinque vo-
ces vel vniuersalia vel prædicabilia nuncupantur.

Et ad diffinitionū assignationē, & omnino ad ea.
Omnis finitio cōstat genere & differētia, vel genere & proprio
vel accidētibus. id qd' finit' magna parte species est. ergo quinq;
vocū cognitio perutilis est ad finitiones. Iam omnis diuisio vel
generis est in species, vt animalium aliud homo, aliud equus, etc.
vel generis in differētias vt animalium alterū rationale, alterū
irrationale: vel generis in propria, vt animalium aliud hinnibile
aliud risibile, &c. vel subiecti in accidentia, vt homo vel est
probus, vel improbus: vel accidentis in subiecta, vt candidum
vel est nix vel cignus, &c. vel accidentis in accidentia, vt per-
tus, aut est probus, aut improbus: ergo diuisionum assignatio
maximè idiget ad miniculis his quinq; vocibus. Porro demōstra-
tio pariter ad sui constructionem exegit genus, speciem, dif-
ferentiam, & proprium: excludit verò a se accidētia. affert igitur
ad demonstrationes etiam plurimum emolumentum. Subin-
tellexit autem sub nomine demonstrationum argumentatio-
nes quasuis tanquam sub digniori minus principales subin-
uens: quò fit vt harum cognitio vocum ad diffinitiones, diuisio-
nes & argumentationes, quæ tria sunt logici instrumenta, sit
necessaria.

Vtili istarum rerum speculatione.

Librum hunc in titulo suo introductionem appellauit, quia ve-
rò introductiōis munus efflagitat: vt breuis, facilis, et utilis sit,
nunc præfixæ inscriptionis rationem reddit, ostendens se hac in
tractatione

tractatione vtilem fore breuem, & facilem, vt verba sequen-
tia facile docent.

¶ Compendiosam, &c.

Breuitatem commendat.

¶ Velut introductionis modo.

Modus & norma introductionis est (vt diximus) quod sit faci-
lis, breuis, et utilis, vt ex hoc loco Porphyrij et añ prædicamētis
Aristotelis in præptu est deducere, id quod summulista, vt mul-
ta quæ verè sunt artis in docendo minùs aduertētes, suas sum-
mulas prolixas adeo vt volumen logices Aristotelis, ad quem
introducebant, superarint, effecerunt, easdemq; magna parte
inutiles & obscurissimas verborum & ingenij barbarie reddi-
derunt: quinimò terminos ipsos, quos ad summulas tāquam in-
troductionem parabant, nec breuiter nec facile nec quidem vti-
liter scripserūt: quippe cū præter rem passim difficillima quæ
que ex media schola metaphysices vel theologiae iēptè decerpta
ineptissimè in media illorum Rudimentorum consideratione in-
culcare solēt, longè magis ad inanem eorum ostentationem ac-
comodanda, quam quod pertineant ad iuuentutis vtilitatem.
Ego verò cum Aristotele & Quintiliano malle à notioribus
exordiando pedetentim & gradatim ingenium discētis ad al-
tiora prouehere, nō autem (vt multi faciūt) in sumulis me theo-
logum ostētare, in theologia verò summulista personā gerere.

¶ Altioribus quidem quæstionibus abstinens: sim-
pliciores verò mediocriter coniectans.

Obserua quòd non solùm dixerit sibi cauendum ab altioribus
quæstionibus, sed adhuc addiderit simpliciores vel mediocriter
coniectans. Qua ex doctrina debemus elicere quantum inter-
sit inter ineptum præceptorem & artificiosum: si quidem ine-
ptus ad se ostentandum vndequāque comparata efuit sine iu-

4 4 dicio

dicio, nullam protinus curam habens instituenda iuuentutis: artificiosus verò peritusue totus incumbit iuuentutis utilitati, pauca quidem docens sed selectissima & in quibus recondita sit vis incredibilis reliquorum, prius præbendo lac deinde cibum præmansum, mox cibum solidiusculū, iam cibum solidū, denique discipulum dimittens vt ipsemet in posterum cibū valeat comparare. Quocirca quia consilio Porphyrij hoc in loco aberrantes quæstiones istas metaphysicas à Porphyrio consultius intermissas magno de industria pertractant ingenio, non parū discedunt ab arte iuuentutis instituendæ.

Quæstio.

Sunt ne omnia quæ Porphyrius in præfatione docet veritati consona?

1. Argu.

Am in omni præfatione concilianda est benevolentia & attentio: nec non auditores siue lectores reddedi sunt dociles: at verò id minus obseruasse videtur Porphyrius.

2. Argu.

Insuper Aristoteles prætermisit huiusmodi librum: ergo verisimile est ad Aristotelis prædicamenta eo non esse opus.

3. Argu.

Rursus Porphyrius ait librū huiusmodi necessarium esse ad Aristotelis prædicamenta non autem dixit ad Aristotelis Topica, at verò vix vnquam in prædicamentis nisi bis aut ter mentionem facit Aristoteles harū vocum, quibus tamen ferè semper vtitur in octo libris Topicorum. ergo imprudētius videtur hoc dictum à Porphyrio.

4. Argu.

Ad prædicamentorum dignotionem iam Aristoteles præmisit introductionem: ergo alia quæuis ad prædicamenta introductio superuacanea est.

Adde

Adde quod nostri summulistæ operapretium duxerint vt ante prædicamenta & librum hunc summulas, et ante summulas terminos edocerent introductionis vice: ergo liber hic introductio non est quippe cum alia et alia indigeat introductione.

Rursus ad explicandum quid sit species & genus, capite de 6. Argu. specie: vtitur Porphyrius prædicamēto substantiæ. ergo nō hæc cognitio ad illam: sed illa potius ad hanc necessaria est?

Deinceps Porphyrius hic persequitur vniuersas communitates & differentias quæ intersunt inter quinque prædicabilia. ergo non breuis sed copiosus est. confirmatur. multa sunt hoc in libro implicita quæ vocata in contentionem vix explicari queunt. ergo non se præstat facilem.

Ad hæc, inquit, se sub norma introductionis, id est facile breuiter & magno iuuentutis commodo singula tractaturum: quasi verò introductio omnis facilis esse debeat: atqui sumulæ et termini introductiones ad logicam Aristotelis præstantissime sunt, sine quibus multi putant neminem logicū. minus philosophū: minimè theologum euadere posse. Eadem per obscuræ & perplexæ sunt dubiorum densas caligines passim offendentes, ergo introductionis norma non videtur semper esse debere facilis.

Denique tanquam altiores quæstiones, quanquā cōueniant presenti negotio prætermisit hoc in capite: eius tamen interpretes vniuersi hoc ipso in loco diligenti cura pertractarūt: igitur vel interpretes ob id iure taxandi sunt, vel Porphyrius reprehensionem est obnoxius.

Ex aduersum pugnat Auctoritas Porphyrij & scholæ philosophorum qui hoc in doctrinæ genere Porphyrium tanquam alterum Aristotelem colunt.

Pro dilutione huius quæstionis adnotāda sunt ea omnia quæ præscripsimus in huius capituli scholiis, reliqua in solutionibus ar

1. Nota.
a 5 gumen

Resp. Ad primū. Ad primum igitur respondetur iam ab auctore conciliari benevolentiam et reddi nos dociles: sed more philosophico dissimulatius minorique; verborum sumptu: nam summum munus artis est, artem dissimulare. Conciliat autem benevolentiam & attentionem loco ab utilitate & breuitate, redditque nos dociles ostendens, quo proposito quoque stylo sit vsurus inuestigando facillima & fugiendo difficillima quæq;.

R. ad secundum. Ad secundum dico Aristotelem prætermisisse librum hunc: quia nimirum non erat simpliciter & absolute necessarius, à Porphyrio vero præmissus est tãquam necessarius ad finem, hoc est, ad percipiendam ac degustandam Aristotelis methodum in prædicamentis.

R. ad tertium. Ad tertium respondeo bifariam intelligi posse librum hunc necessarium esse ad Aristotelis prædicamenta, vel quod sit necessarius ad ea quæ tractantur in prædicamentis, quo sensu magis est necessarius ad Topica, quam ad prædicamenta vel quod sit necessarius ad ipsam prædicamentorum coordinationem & æconomiam quo pacto hic dicitur esse ad prædicamenta necessarius, quandoquidem in vnoquoque prædicamento genus supremum (vulgo dictum generalissimum) summum obtinet locum, vt infimum species specialissimæ: intermedium species & genera subalterna: ita tamen quod præsent suis speciebus & suis subsideant generibus, differentia verò latus dextrum & sinistrum tueantur, propria vniuscuiusque seriei simul coordinentur. Caterum accidentium nouem sunt classes. Vides igitur quo pacto tota ratio & vis istarum rerum in decem illis ordinibus collocandarum, in harum quinque; vocum perspicienda & seligenda natura posita est.

R. ad 4. Concedo quidem ad Aristotelem præmissam introductionem, quam inscripsit Anticatigoria, hoc est, antepredicamenta: sed hoc

hoc non obstat, quominus Porphyrius aliam nostræ menti magis familiarem præmitteret introductionem.

Concedo summulas tãquam introductionem à Petro Hispano non imprudenter fuisse præmissas: sed reliqui post eum summulista ostentationis causa ducti in tantum volumen eas adauxerunt, vt limites introductionis longius transgrediendo, ex breuibus prolixas, ex facilibus obscurissimas, ex frugiferis, inutilissimas confecerint. Accedit quod interpretes nostri Peripatetici summulas omnino abhorruerint, persuasi nimirum librum hunc ordie doctrinae naturæque; libro peri ermenias et priorum vna cum prædicamentis anteponendum: summulae verò nihil aliud sunt apud Petrum Hispanum nisi breue compendium librorum peri ermenias & priorum Aristotelis.

Dico Porphyrium exempli gratia per transfennam vsus esse substantiarum prædicamento verbo tenus: vt iuuetuti sub vmbra quadam, quantum res nunc postulabat, proponeret rerum vniuersarum series: ex hoc tamen minimè colligitur prædicamenta huic libro anteponenda.

Concedo Porphyrium hoc in loco fuisse copiosum: sed hanc ipsam copiam tradidit cum breuitate tanta, quantam postulabat introductionis ratio.

Ingenue fateor (summulas quod superius dixi) in tantum creuisse volumen: tam proculque discessisse à suis limitibus: vt iam nihil minus quam introductio sint. Par est etiã iudiciũ de terminis: fuit autem hoc vitium hominum, non artis.

Nego sanè vniuersos interpretes Porphyrij quæstiones illas accuratius tractasse in præsentiarum. duplex enim est ordo interpretum Aristotelis ac Porphyrij: alteri sunt verè Peripatetici: cuius ordinis sunt Alexander, Simplicius, Ioannes Grammaticus, Themistius, Ammonius, Boëtius, ac Diuus Thomas et huiusmodi

iusmodi, quorum sententia sola post Aristotelem & Porphyrium in pretio est. Alteri sunt nescio qui nugatores, qui neglecto fonte solidaque & genuina Aristotelis intelligentia, quidquid proprio eorum ingenio arridet, sine plumis & alis volare conantes, solum probant, solum commendant, solum extollunt, solum obseruatu dignum existimant, solum admirantur & stupent, aliorum sententijs procul spretis et repudiatis, nec non iniuria lacepsitis: quasi verò turgens præsumptio, et sui solius in sana existimatio fide digna vlla in re censenda sit. Istius verò farine interpretes tantum abest, quòd in testimonium admittendi sint, vt nec flocci quidem pendere debeant, quin à circulo philosophorum, tanquam autores tenebrarum, & ambitiosi veritatis impostores, nec non ingeniorum humanorum perniciosas pestes, procul specularantes repellere debemus. atque vtinam res publica nostra istiusmodi homines, si homines appellandi sunt, omnis cù sint humanitatis exosores animaduerneret: profuissent enim tunc iuuenes passim & turmatim ad Theologiam Christianis animis insinuandam, ad sanitatem corporibus conciliandam, & ad rempublicam feliciter administrandam & plurimi & præclarissimi.

Scholia in secundum caput.

Videtur autem nec genus nec species simpliciter dici.

Exorditur à genere, quod facit ordine nature et doctrine, quia verò æquiuocum omne prius est discernendum, quàm finiendum, antequàm constituat quid sit genus, prius explicat, quot modis vocabulum (genus) usurpetur, omittit autem reliquas, vocabuli (genus) significaciones

quas

quas capite de genere scilicet methaphysices cum his recenset Aristoteles, ob id quòd minùs conueniunt præsentì instituto. Est autem aduertendum, quòd vocabulum (videtur) hoc in loco idem sonet, ac si diceret, adeo certum est hoc, adeoq; perspicuum, vt oculis cernatur: non autem vt indicet quòd appareat ita esse, cù re vera non ita sit, quomodo dictum est ab Aristotele primo capite. 1. Topicorum & 1. Elenchorum. Syllogismus sophysticus videtur esse quidem syllogismus, non tamè est. Vtitur autem voce simpliciter, pro voce vniuocè, nam vniuocum & significatione simplex idem sunt: vt æquiuocum & significatione multiplex. Sumitur autem ab Aristotele dictio ἀπλῶς græcè, simpliciter latinè, sæpius maximèq; nouissimo capite. 2. Topicorum. vt opponitur ei, quod dicitur secundum quid, hoc est, dicto cum aliquo addito, vt simpliciter negamus imaginem Hercules esse Herculem, sed aimus esse Herculem pictum.

¶ Secundum diuisionem ab alijs, &c.

Perionius interpretatur sub his verbis. Qua (inquit) eadè significatione à cæteris generibus separantur. Ego verò sum persuasus, verba græca idem sonare, atque si diceret Porphyrius. Est autem significatio hæc ab alijs duabus seiuncta, atque adeo semota: vt parum cum illis habeat affinitatis: Si quidem secunda & tertia significatio multò magis adinuicemq; hæc illis assimilatur.

¶ Vniuscuiusque generationis principium.

Principium ortus appellat vtrunq; parentem & patriam: quia nimirum est causa efficiens, quæ quidem quatuor causarum maximè meretur in agendo nomen principij, vt finis in consulendo. Nam ad domum construendam (vt exëplo artis opus nature ponamus ob oculos) primùm accersiri iubemus artificem, deinde illius consilio nauamus operam circa seligendam & adhibendam

dam

dam materiam: deinde artifex formam adiungit materiei: postremum, optatum consequimur finem quatuor ex causis. efficiens, ut primum in agendo concurrat, ita iure principium per reliquis appellatur. Voco autem efficientem, à qua: materiam ex qua: formam per quam: & finem propter quem, id est, gratia cuius aliquid efficitur.

¶ Est autem patria principium quemadmodum et pater.

Principium (inquit) est ortus patria, quemadmodum & pater: quandoquidem patria secum circumfert aëris ambientis temperiem, vel intemperiem, nutritis conformationem, alimētorū familiarem succum, & aspectum cœlestium Climati correspondentium fauens vel aduersa ratio. In his autem omnibus tanta est vis: ut fratres eisdem parentibus, diuersaq; in patria orti, longè diuersis moribus ac affectibus videantur imbuti, eosdēq; parentes compertum est aëris mutatione factos ex feracibus steriles, ut interdum ex sterilibus nouimus euasisse feraces regionis mutata beneficio.

¶ Hæc autem videtur promptissima esse significatio.

Promptissima (inquit) id est, frequentior in usu, magisque ad manū posita, quæq; magis familiaris nobis nūc est, magisque ad nostrum genus logicum eliciendum accommodata.

¶ Aliter autem rursus genus dicitur, cui supponitur species.

Ad luctam scholæ munienda est descriptio sub his verbis. Genus (inquam) est prædicabile, cui quidem immediatè rectaq; lineæ prædicamenti subiicitur species.

¶ Ad horum fortasse similitudinem dictum.

Dictio (fortasse) hîc non designat dubitationem: sed potius assuevit

assuevit: nam genus appellatur animal homini comparatum, propter Analogiam quam habet cum genere, quod est principium generationis, & etiam ad alterum, quod est collectio multorum descendentiū ab illo principio: quapropter ut utrique eorum simile est: ita metaphoricè nuncupatur genus.

¶ Etenim principium quoddam est huiusmodi genus earum, quæ sub ipso sunt specierum.

Hæc est vera ratio propter quam ab Aristotele translative animal, & quoduis simile nuncupatum est genus, nimirum quia principium est in constitutione (hoc est) in finitione suarum specierum. Itaque species logicæ, tanquam proles, in mente procreantur à genere primum, tanquam à præcipuo parente, & à differentia tanquam ab altera parente: quod perpendens Aristoteles primo capite, sexto Topicorum nos docet. maximè (inquit) eorum, quæ sunt in diffinitione, genus videtur definiti substantiam significare. ubi per diffinitum, speciem esse intelligendam planum est.

¶ Videtur etiam multitudinem continere.

Animal & vnum genere, & multa specie, & plurima numero est: quapropter & si vnum sit vna ratione, altera tamen consideratione communionem continet suarum specierum, & quasi infinitatem indiuiduorum, quæ omnia nomen ducunt, tanquam ab stirpe & genitore, ab animali: si quidem hæc ad vnum omnia nominantur animalia.

¶ De tertio apud philosophos sermo est.

Monet nos in posterū in vniuersis partibus philosophiæ: ut hoc nomen (genus) usurpemus tertia prædictarum significatione. Quod autem inquit describentes, vocabulum est designans generis finitionem non esse quantitatiuam, sed descriptiuam.

Quod de pluribus differētibus specie in eo, quod quid est

quid est prædicatur.

Periphrasis, quod de pluribus, ponitur vice generis, & loco huius vocabuli, prædicabile siue vniuersale: quia ad quinque voces nondum Græcorum nec Latinorum vulgus promiscuū nomen obtinebat. Nunc verò increbuit vsus, vt nomen prædicabile magis commodum quàm latinum vice generis vsurpetur, siue nomen vniuersale. In quibus vocabulis vt in reliquis omnibus tritis iandiu in schola terminis artis, atque longo vsu receptis, non tantam habeo rationem casti sermonis, quantam vtilis dictionis. Quorsum autem addat differentibus specie, & in eo quod quid, ipsemet explicabit. Illud tamen aduerte, quòd verbum (prædicatur) hîc idē est, atq; id, quod verè & affirmatiuè enuntiatur.

Sicuti indiuidua.

Α'τομα Græcè, insectilia, indiuidua, latinè idem sonant. Dicitur enim Socrates metaphysico indiuiduus: quia diuiditur in potentiam & actum: & a physico diuiditur in materiam & formam. Idem à mathematico secundum longitudinem, & latitudinem & altitudinem. Quocirca Socrates metaphysico, physico, et mathematico diuiduus est, sed soli logico indiuiduū appellatur: quia diuisione logica (quæ communioris est in minus communia distributio) diuidi non potest. Illud autem nos non prætereat, indiuiduorum exempla hîc à Porphyrio proponi sub duplici differentia, vt Socrates (inquit) & hic & hoc. Quorum vnum est indiuiduum nomine proprio determinatū, alterum ex demonstratione dictum. Omisit autem reliqua duo, quæ re vera simpliciter non sunt indiuidua, vt quidam homo, & Sophronici filius. Si quidem ex modo suæ significationis apta sunt dici in multis. Itaque Sophronici filius indiuiduum est ex hypothesi, non autem est indiuiduum. Est etiam hoc

hoc in loco admonendus lector, vt huius diuisionis præsentis numero à Porphyrio traditæ diuisum (cū inquit, eorum enim quæ prædicantur) propter scholæ contentionem esse ita munendum, vt intelligamus (eorum) id est, voce et significatione simplicium quæ prædicantur: id est, quæ verè & affirmatiuè de altero dicuntur. Simplex autem voce intelligo incōplexum, quòd inquam non complectitur duas vel plures dictiones: significatione autem simplex, idem dico, quòd vniuocum.

¶ Differentia vt rationale.

Το' λογικόν Græcè, rationale latinè, triplicem habet significationem. interdum idem est, quòd constat anima rationali, quò modo differentia est essentialis. interdum idem designat, quòd aptum (quantum ad animam attinet) ad ratiocinandum suapte natura. quò modo proprium est hominis: & si amens non possit ob corporis vitium ratiocinari. Tertia significatione rationale idem est, atque id, quòd præditum est dexteritate ratiocinandi. Qua significatione eum qui nature, vel artis, vel vsus ope subtilius ratiocinatur, logicum, id est, rationalem appellamus: tūc verò nec differentia nec proprium est rationale, sed accidens.

¶ Vt risibile.

Το' γελαστικόν. Græcè, risibile scholasticis latinis, Ciceroni aptum ad risum, & ridens idem sunt.

¶ De Socrate & Platone.

Socrates et Plato numero differunt: quia si numerentur non pro eadem re subiecta: sed pro diuersis rebus numerabuntur. sed nota hîc, quòd regula sit in scholis trita, quòd omnia quæ sint idem numero, sint idem specie & genere: & ex aduerso omnia quæ differunt genere, differant specie & numero, quæ venit exponenda sub hac forma, quæcunque (inquam) sunt idem numero, id est, vnum numero, re subiecta & ratione sunt etiam idē

b

specie

Verò genere constat, vel eo quod vicem subeat generis & proprij: vel ijs quæ propriè affectionis significationem multis verbis Circumscribant, præstentq;. Postrema interpretatio, quæ per quævis accidentia rem quouis modo explanet, manifestum est & intra limites scholæ dialecticæ iam diu pertritum, ad quod alludens Porphyrius descriptionem potius, quàm veram generis & omnibus numeris absolutam finitionem appellare voluit.

Quæstio.

1. Argu.

Vnt ne omnia quæ Porphyrius docuit capite de genere, & sibi et veritati consona?

Nam in aduersum pugnant, primum quidem, quod accidens sit nobis notius, quàm ea quæ pertinent ad rei substantiam, quippe cum sit nostris sensibus opportunius & familiarius: sed genus & species pertinent ad rei substantiam. ergo prius agendum erat Porphyrio de accidente, quàm de genere & specie.

2. Argu. Secundo omnis ars debet imitari naturam pro virili: sed genus secundo modo prius est natura, quàm genus primo modo, (vt ipsemet Porphyrius in textu docet) ergo debuisset prius proponere secundam, quàm primam significationem.

3. Argu. Tempus in quo aliquis genitus est, non est genus. ergo nec locus: patria igitur non est genus secunda significatione.

4. Argu. Genus (inquit) est cui supponitur species: sed animato & sensitiuo, subiicitur species homo: igitur animatum & sensitiuum genera sunt. Adde quod enti, vero, bono, vni, cū similibus subiicitur homo species: hæc igitur genera sunt. Accedit quòd genus sit pars, species totum. ergo non species generi sed genus species

speciei subiicitur.

Porphyrius non meminit aliarum significationum generis, Ad quas recenset Aristoteles. 5. metaphy. capite de genere. ergo non tribus modis duntaxat dicitur genus: sed pluribus.

Aut finitur conceptus vox vel scriptura, generis finitione: aut finitur res significata per hæc, non primum quia tunc genus speciei & indiuiduorum substantiam & quiditatem non præferret, si maui non prædicaretur inquit: quandoquidem conceptus, vox & scriptum animal, non est de essentia & quiditate singulorum animalium. Non alterum, quia nulla est res subiecta significata per cõceptum, vocem, vel scriptum, quæ valeat prædicari de multis. 6. Argu.

In definitione generis assignata, desideratur genus & differentia: non igitur quadrat prædicta finitio. 7. Argu.

Genus est tanquàm forma, ergo videtur in quale prædicari, non in quid. 8. Argu.

Homo prædicatur de mare et fœmina, specie ad inuicem differentibus: & tamen non est genus. ergo diffinitio illa est taxanda. 9. Argu.

Socrates diuiditur in longum, latum, & profundum. ergo diuiduus est, non igitur est indiuiduum. 10. Argu.

Color est genus, candoris & atroris, & cœsi, & panicei, & similia colorum: sed non prædicatur in quid. ergo alicui tribuitur diffinitum, cui non conuenit diffinitio. Maior liquet minor ostenditur. color (inquàm) est accidens: prædicatur igitur in quale: quocirca non prædicatur in quid. 11. Argu.

Species animal prædicatur de multis differentibus specie in quid. ergo non rectè Porphyrius hoc nomine discriminari dixit genus ab specie, quòd species prædicetur de differentibus numero solum, non autem de differentibus specie. 12. Argu.

b 3 Sensibi

13. Arg. Sensibile proprium animalis, prædicatur de vniuersis speciebus animalis. ergo proprium non prædicatur de vna sola specie, quod inquit Porphyrius.
14. Arg. Solæ differentie essentielles prædicantur in quale quid, auctore ipsomet. capite. de differentia. ergo falsum est quod hîc ait, differentias & communia accidentia prædicari in quale quid.
15. Arg. Accidentia indiuidua, sunt accidentia: ergo prædicantur accidentaliter, ergo in quale. ergo non rectè dixit Porphyrius differentias & communia accidentia prædicari in quale quid, commonstrando accidentia indiuidua secus se gerere.
16. Arg. Sicut aliqua prædicantur accidentia, vt inquit Porphyrius ad calcem capitis in questione qua queritur quale aliquid sit vel quomodo se habet) ita sunt aliqua quæ prædicantur in questione qua querimus de re subiecta, quanta, vbi, quando, sit. Non igitur accidentia communia omnia prædicantur in quale.
17. Arg. Vt se gerit animal ad hominem: ita pariter & anima sensitiva se gerit ad rationalem, similiterque sensituum ad rationale: sed animal prædicatur in quid de homine. ergo sensituum de rationali. Est autem sensituum differentia, ergo differentia prædicatur in quid. Confirmatur Aristotelis testimonio. 4. Topicorum loco octuagesimo primo quomodo (inquit) videtur in quibusdam & differentia in eo quod quid est de speciebus prædicatur.
18. Arg. Anima genus est ad sensitivam & rationalem, vt auctor est Aristoteles secundo libro de anima, capite tertio vbi ait. Sicut figuræ species sunt trigona, quadrata & pentagona, ita species animæ sensitivum esse, intellectivum, & loco motivum & vegetativum. Atqui anima de his non prædicatur in quid.

ergo

ergo diffinitio præfixa minus est conueniens. maior in confesso esse debet, minor autem ita firmatur: anima est substantia, vegetativum, sensitivum, loco motivum & rationale eius potentie sunt, ergo ex sententia diui Thomæ sunt accidentia ipsius animæ, non igitur anima de illis, nec illa de anima, possunt prædicari in quid: sed potius prædicatione accidentali, & in quale.

Quod suapte natura & essentia habet esse per intellectus humani operationem, accidens est: sed genus animal, quatenus genus habet suapte natura & essentia, esse per operationem intellectus humani. ergo animal qua genus accidens: accidens inquam qua genus est. animal igitur quatenus, genus, non est substantia. ergo non est qua genus, de hoc & illo homine, qui substantie sunt, aptum prædicari, essentiali prædicatione: multo minus igitur in quid.

Id quod per se produci non potest, sed per accidens, id non est per se, sed per accidens: sed genus per se produci non potest: quippe cum actiones sint indiuiduorum. ergo nec etiam per se esse potest, tum sic congedior. animal quatenus genus, non per se, sed per accidens est. ergo animal quatenus genus, non prædicatur de singulis animalibus in quid, sed in quale.

In aduersum facit authoritas Porphyrii & scholæ consensus.

Pro dilutione huius questionis animaduertendum est quod in scholiis huius capitis de industria præmonuimus. Deinceps est obseruandum, quod in scholis dialecticorum iam pridem increbuerit vsus horum vocabulorum, prima, & secunda intentio: quæ quidem & si barbara fuerint, & nunc multis ludibrio

b 4

dibrio sint: propterea quod nunquam apud Latinos usitata: tamen ab importunitate cauillorum: repellendam, eorum usum ducimus necessarium: ut multorum terminorum artis, in quibus magis spectanda est nostro iudicio intelligentia rei, quam latina vocabuli proprietates, maxime cum non suppetat vocabulum latinum & in schola nostra receptum, ad idem quod postulamus exprimendum. Itaque intentio. i. institutum ac propositum vocabula ad res significandas instituentium fuit, tribuere nomina rebus, quibus ad res designandas uteremur. Secunda intentio dico secundum institutum & consilium fuit his ipsis rerum nominibus nomina adhibere, atque ita factum est, ut nomina rerum primas intentiones, & nomina nominum secundas intentiones nominarent. Sed accessit postea usus scholae, qui quidem dilatauit utrasque horum terminorum usurpationes: quem ut sequamur, intelligendum est, nomine primae intentionis, in schola seculi huius dialecticorum non aliud percipi, quam proprietatem rei congruentem, quae non sit Grammatica, nec rethorica, nec dialectica: nomine vero secundae intentionis designari proprietatem, Grammaticam, rethoricam, vel dialecticam, siue sit nomini significanti, siue rei significatae attribuenda: exemplis euadent haec manifesta. Socratem sedere, stare, contemplari, primae intentiones sunt, sed Socratem individuum, hominis comparatione, et subiectum esse, secundae intentionis est. Pariter ut in schola dicitur animal, quatenus subsistit, quatenus corporeum, quatenus animatum, & quatenus sensituum est, prima intentione consideratur. Idem vero, quatenus genus nuncupatur, & quatenus vniuersale est, secunda intentio appellatur.

2. Nota. Genus autem, & species bifariam cum accidente comparari possunt vel primae intentionaliter (hoc est) animal & homo cum candore, musica, & similibus accidentibus. qua consideratione

tione: accidens nobis notius est, quam genus & species eius cui accidit, vel genus & species (ut cum vulgo loquar) secundae intentionaliter comparatur cum accidente, hoc est, genus quae genus: species qua species: cum accideat qua accidens est. atque tunc notius est, & perceptu facilius dignoscere quid sit genus, quid species, sub quorum intellectu includuntur. Individua, quam quid sit accidens, quod sine subiecto cui adest interdum, interdum abest. hoc est, sine individuo percipi non potest. Porphyrius vero secundarum intentionum vim hic expendens, quid accidens esset explicauit.

Est autem etiam aduertendum quod finitum cuiusuis diffinitionis, cui aequari dicimus finitionem ita finitur: ut vicem subeat suorum significatorum, quo fit ut non tam sibi quam suis significatis conuenire debeat diffinitio, exempli gratia. Individuum diffinitur quod in vno solo dici potest. Haec autem diffinitio non congruit individuo in communi: sed suis ad vnum omnibus significatis: nec absimiliter, cum ego finio quid sit terminus incomplexus, dicens. est terminus qui non completitur duas dictiones, non intelligo id de hoc ipso diffinito, terminus incomplexus: sed de eius significatis. Similiter, cum ego diffiniens dico, terminus primae intentionis est, qui eam significat proprietatem, quae nec Grammatica, nec rethorica est, nec dialectica, non id ipsum intelligo conuenire huic diffinito, terminus primae intentionis: sed singulis eius significatis, par est etiam iudicium in generis finitione faciendum: nam cum Porphyrius inquit: genus est, quod praedicatur de multis specie differentibus in eo quod quid, diffinitio haec non est huic diffinito (genus) pro seipso sumpto accommodanda. si quidem diffinitum huius diffinitionis, genus (inquam) species est potius specialissima generis praedicabilis, siue vniuersalis, quam quod verè de ea dicatur

b s predicari

Prædicari de multis specie differentibus. Sed est tribuenda diffinitio singulis generibus significatis per hoc diffinitum genus: dico, animali, arbori, virtuti, & reliquis huiusmodi, quibus planè conuenit prædicari de multis specie differentibus in quid.

4. Nota. Illud etiam admonendus est adolefcens, cùm inquit Porphyrius, genus esse quod prædicatur, ad contentionem scholæ ita esse armandum: genus est, subintellige prædicabile, quod (inquam) vniuocum & incomplexum est, aptum de multis prædicari. Prædicari dico, id est, verè & affirmatiuè enuntiari, qua significatione in præfenti tractatione usurpatur. Quod autè ait in quid, id est, in quæstione qua quærimus de aliqua re subiecta quid sit: non solum dixit ad secludendas differentias, propria, et accidentia, quæ prædicatur in quale, hoc est, quæ reddimus percunctanti de aliqua re, qualis sit, verum etiam, vt secluderet hominem, comparatione maris et fœminæ, siue comparatione pro bi & improbi, siue relatione candidi & atrii, siue similibus quorumlibet, quæ quidem species alterius ordinis non autè substantiæ sunt. Atque ita fit, vt homo de illis quidem prædicetur specie ab inuicem differentibus, non autem in quid, quo circa non est genus eorum nec iustusmodi eius species sunt.

5. Nota. Porro & si dicat Porphyrius, genus discriminari ab accidentibus, quòd genus prædicatur in quid, accidentia verò in quale: nihil tamen obstat, quòd idem comparatione diuersorum, nunc genus, nunc accidens sit, atque ita collatum ad vnum, de eo prædicatur in quid: deinde verò collatum ad alterum, de eo prædicatur in quale, exemplo res innotescunt. Color (inquam) si conferatur cum candore, atrore, caruleo, puniceo, cæsiq; colore, genus est de hisque prædicatur in quid: si verò conferatur cum pariete, homine, equo, quorum non iam genus, sed accidens

accidens est, de illis non quidem in quid: sed in quale prædicatur.

In quid prædicari trifariam vsu venit apud dialecticos: vt generi adaptatur quod solum, simpliciter, & per se prædicatur in quid, vel vt attribuimus diffinitioni, quæ quidem interroganti de aliqua re quid sit, reddi solet. Vt primæ satisfiat quæstioni, simulque vt secundam anteuertamus, quæ mox petendum fuisset, quale illud sit: nam olim rogare solebant, quid est homo? & respondenti animal: subiungebant, quale animal? tuncque respondebant, rationale. nunc verò breuitatis causa percunctanti, quid est homo? vt huic & alteri mox subiungendæ quæstioni vno verbo satisfaciamus, respondere solemus. est animal rationale, atque ita diffinitio, ratione generis, dicitur prædicari in quid: Vel in quid dicitur prædicari id quod in diffinitione tanquam pars eius prædicatur: atque ita differentia essentialis prædicatur in quid, hoc est in diffinitione designante quid aliquid sit: Porphyrius autem hoc in capite usurpauit prædicari in quid prima significatione, vt solum conuenit prædicabili per se (quo verbo vtor ad secludendam diffinitionem) & non ratione alterius, apto vt prædicetur in quid itaque secludo differentiam quæ prædicatur non per se, sed per accidens (id est ratione diffinitionis cuius est pars) in quid quando sola differentia per se pronuntiata prædicatur in quale non autem in quid.

Gratia decimiseptimi argumenti non obseruandum est, quòd sensibile comparatum cum rationali & irrationali bifariam possit expendi, atque considerari vel materiali eius significato vel formali: si quidem ad materiale pertinet non aliud est prædicari sensibile de rationali & irrationali, quam animal

animal dici de homine & bruto, atque ita sensibile genus est per accidens id est ratione sui significati materialis: si verò quantum attinet ad significatum formale perpendatur, ita se habet sensitivum ad rationale, ut anima sensitiva ad rationalem. Quapropter tantum abest, ut sensibile rationalis genus sit, ut videatur potius, quantum attinet ad formale, significatum specificè ab eo differre.

8. Nota. Vniuersale bifariam potest considerari, prima vel secunda intentione: dicam clariùs animal bifariam potest estimari, vel quatenus animal, vel quatenus genus est. quatenus animal, prima est intentio & mera res est, quam Aristoteles capite primo per herminias, rem vniuersalem $\pi\rho\acute{\alpha}\gamma\mu\alpha$ & $\kappa\acute{\alpha}\theta\omicron\lambda\omicron\upsilon$ appellat, quàmque Diuus Thomas naturam communem citra operationem intellectus appellare solet, animal verò quatenus secunda intentio, (hoc est) quatenus genus, quatenus predicabile, quatenus vniuersale, secunda intentionaliter sumptum, non est mera res re vera, & realiter (ut cum vulgo loquar) existens citra ullam operationem intellectus, sed est secunda intentio id quod est obtinens per operationem intellectus.

9. Nota. Per accidens duobus modis venit in usum: vel ut, per accidens idem sonet, quod id quod per aliquid, quod ei accidit: vel ut per accidens idem significet, quod per aliud. Exemplo magis perspicuum euadet. Socrates per accidens est candidus prima significatione: secunda verò homo est sentiens per accidens, hoc est, per animal, dico ratione animalis, qua significatione Aristot. quarto capite, primi posterioris resolutionis docuit, Isofceli per accidens congruere tres angulos æquales duobus rectis. Reliquum est ut argumentorum importunitatem repellamus.

Ad primum: Concedo accidens primæ intentionaliter esse notius vnum quodque sua substantia: proindeq; genere & specie: sed nego
facilius

facilius esse percipere quid sit accidens, quàm quid sit genus, vel species, quod euenit (ut in presenti verba de his facimus & ut cum vulgo loquar) secunda intentionaliter.

Ars debet quidem imitari naturam, nisi commoditas edocenda inuentus aliud postulet, nam quod genus secundo modo erat opportunius & familiarius ad eliciendum genus logicum: decreuit prius anteponeere minus consentaneam definitionem, ut prius eam secluderet à suo instituto. Ad. 2.

Tempus per se nihil habet virium in ortu nec interitu: sed ratione aeris ambientis, tunc ita vel secus affecti, fit ut vim hanc vel illam tribuamus tempori, æstas enim est calida & sicca: hyems frigida & humida, non quo ad tempus: sed quatenus eo tempore solet ambiens ita esse affectus: at verò ambientis affectio in patriæ ratione iam inclusa est, ut in scholijs dictum est. Ad. 3.

Definitio sic est intelligenda, genus (inquam) est predicabile cui recta linea subijcitur species: nam animato & sensitivo non recta linea coordinationis subijcitur homo: ens verò verum, vnum, bonum et eiusdem farine reliqua predicabilia non sunt, quod sunt ambigua hoc est, æquiuoca. Ad. 4.

Porphyrius meminit solum earum, quæ conducebant ad genus logicum sui similitudine venadum: reliquas omisit prudenter, tanquam ad subiectam materiam minus pertinentes: Aristote. eas recensuit tanquam promiscuæ metaphysici tractationi consentaneas. Ad. 5.

Finitur secunda intentio nempe genus, non tamen pro seipsa sed pro suis accepta significatis, pro singulis, inquam, generibus. Ad. 6.

Sat est quod loco generis apponatur periphrasis, quod predicatur de multis, & vice differentie, quod subiungitur. Ad. 7.

Concedo genus esse tanquam formam, quod predicatum, comparatione sui subiecti subit rationem formæ, atq; ita metaphoricè nuncupa
Ad. 8.

nuncupatur forma: sed nego consequutionem, qua colligis quod predicetur in quale: nam simili stylo non recte colligeres. Petrus quidem est lapis metaphoricè. ergo ex Petro constriui, ut ex lapidibus, potest domus.

9. Argu. Nego de mare & foemina hominem predicari in quid: nam mas & foemina sunt predicamenti qualitatis, species, figura et formæ, homo verò substantia est. Non igitur predicatur de illis in questione qua petimus quid sit.
10. Arg. Socrates diuiduum est metaphysico physico et geometra: sed logico indiuiduum est quia nimirum diuisione logica diuidi non potest.
11. Arg. Color diuersis rationibus et genus & accidens est: genus quidem est candoris, & reliquorum colorum de quibus, ut vides, dicitur in quid: accidens est parietis: de quo sanè predicatur in quale.
12. Arg. Genus ab specie discriminari dixit Porphyrius, non quidem ab specie subalterna: sed ab specie specialissima: nam ab specie quæ genus etiam est, quorsum assignasset discrimen generis?
13. Arg. Sensibile quatenus appetituum significat ad sentiendum, proprium est animalis, predicaturq; de multis speciebus: sed non quarum vnus cuiusque sit proprium: non enim proprium est hominis, nec equi: sed solum dicitur de vna specie, cuius (inquam) sit proprium, dico & animali: at verò genus de multis dicitur speciebus, quarum vnus cuiusque sit genus.
14. Arg. Quale quid tribus modis percipitur apud Porphyrium & Aristotelem primo modo vsus est hoc in capite Porphyrius, ut quale quid idem sonet, quale quoddam, quale quoduis, siue inquam sit essentialis, siue accidentale: quomodo differentia, proprium & accidens predicantur in quale quid. Altero modo quale quid significat, quod vulgo dicitur in schola, quale quiditativum

tativum, id est quale essentialis, quale substantiale: quo pacto quale quid soli conuenit differentie essentiali. Tertio modo in predicamento substantie videtur Aristoteles hoc vocabulo, ut significet quale quid, idem, quod, quid quale: quid inquam substantiam: quale talem vel talem (hoc est) essentiali differentia tali vel tali contractam. qua significatione secundæ substantie significare dicuntur ab Aristotele loco citato quale quid. Homo enim significat quid quale quid nempe animal, quale, puta rationale. Quapropter homo idem est, atque animal rationale, vbi planè dico hominem esse quid quale. Quo fit: ut varia huius vocabuli significatione, congruè tamen adaptata, loca, quæ alioquin viderentur aduersa, facta sint consentanea. nunc ad argumentum patet solutio: nam solæ differentie essentialis significant quale quid secundo modo sumptum: at verò primo modo ut Porphyrius hic intellexit & differentie & propria, & accidentia significant quale quid.

Logica methodus est nos introducens ad vniuersas disciplinas: & nos instruens ad sermonem aptè verissimilem faciendum cum nulla in doctrina, nec apud vllum hominem sanæ mentis apteque & homine dignæ dictionis sit vnquam in vsu indiuiduum accidens sub ratione predicati: sed solum sub ratione subiecti. quis enim dicet interrogatus de Socrate, qualis est, quis (inquam) dicet, est hoc album? Profecto consultò factum est à Porphyrio ut accidentia indiuidua secluderentur quod communibus tribuit predicari in quale, quadoquidè accidentium indiuidua nisi apud ineptissimè loquentes vice semper priorum nominum, quorum penuria laboramus assumuntur & in vsu vocantur sub ratione subiectorum, nunquam autem fiunt predicata, nisi fortè aliquis sciolus sibi soli placens in sinu propria authorita

authoritate, ita pronuntiet hanc. Socrates est hic musicus cuius nullam habemus rationem in Porphyrio. nec enim logici muneris est importunis ineptis sola temeritate nouum loquendi modum fingentis respondere: sed veritatem & modum loquendi vsitatum perpetuo imitari.

Ad. 16.

Quale apud Aristotelem & Porphyrium sumitur trifariam, latissime, late & strictè: latissime quidem completitur defferentias essentielles prædicamenti substantiæ & vniuersa, quæ reponuntur nouem in ordinibus accidentium: si quidem omnia hæc in præsentī capite, præter accidentium indiuidua submouit in quale prædicari. Late sumitur quale, vt solum spectat ad accidentia communia, quæ resident vel subincluduntur in illis ordinibus. Strictè sumitur interrogatiuum quale, vt solum tribuitur prædicamento qualitatis vtque distinguitur ab interrogatio quantum, & ab interrogatio quotum, quæ postulant duntaxat id quod pertinet ad prædicamentum quantitatis: & vt secernitur pariter ab interrogatiuis ad quid, cuius, ad quæ quo, & similibus, quæ pertinent ad ordinem relationum: nec nõ ab vbi & quando, quorum vtrunque suæ coordinationis proprium est interrogatiuum: & ab interrogatio, quomodo se habet, quo partim postulamus an sit sanus an eger, quod attinet ad qualitatem: partim an stet, an discumbat, an decubat, quod ad situm tendit: partim an sit armatus, an inermis, an amictus an nudus, quod spectat ad habere. Nunc argumento respondemus Porphyrium eodem in capite, vbi dixit, differentias, & communia accidentia prædicari in quale, accepisse vocabulum. (quale) latissime: sed paulo post, cum subiungit in quale, vel quo modo se habet, vsurpauit late.

Ad. 17.

Sensibile duplex obtinet significatum, materiale (inquam) et formale: itidem et rationale & irrationale. Si quidem omnium huiusmodi

huiusmodi essentialium differentiarum similis est etiam ratio: significatum enim sensibilis materiale est animal ip, formale est anima sensitua: materiale significatum rationalis est homo: formale vero anima rationalis. Porro si compares cum rationali sensibile, quod attinet ad significatum materiale, non aliud facis quam comparare animal cum homine. Atqui tunc planè concedo sensibile rationalis, per accidens nempe, ratione significati materialis esse genus. At vero si compares quantum ad significatum formale ita se gerit sensibile ad rationale: atque anima sensitua ad animam rationalem à qua cum specie differat, vt argumentum ostendit, multum, abest quod eius dicatur genus. Quo fit vt sensibile per se non sit genus rationalis nisi per accidens, hoc est ratione animalis & hominis, pro quibus in enunciationibus accipiuntur.

Dico animam genus esse ad sensitiuam, vegetatiuam & 18. Arg. rationalem. quod vero subiungis potentias illas accidentia esse: animam vero substantiam, nego sanè. Nam species animæ cum sint loco in argumento, citato, apud Arist. necesse est: vt in eadē categoria reponantur. Ad diuum Thomā dico vegetatiuum & sensitiuum, & istiusmodi potentias animæ dupliciter venire sub nostrum intellectum: vel organicè vel effectiuè. exempli gratia, cæco à natura clarū est animam, quod ad se attinet, visiuam esse, & originaliter ac effectiuè, potestatem habere ad videndum: sed priuatam dicemus potestate videndi organica: siue vt ita loquar executiua: porro visiuum origine sua nihil est aliud, quam anima potēs videre, quo pacto reuera substantia est: sed visiuum organicè est merum accidens. Et ita existimo intellexisse diuum Thomā: quod si minuseuenerit, malo sentire cum Aristotele pronuntiate animam genus harum potentiarum, & substantiam genus animæ.

c Quocirca

Quocirca substantia harum potentiarum etiam est genus, ut facile ab initio primi capitis secundi de anima, usque ad quintum liquebit perlegenti Aristotelem.

19. Arg. Concedo animal qua genus accipere esse ab intellectus operatione: & cum subiungis, ergo animal qua genus accidens est: pariter concedo, cum vero subiungis, ergo non est substantia similiter concedo, quatenus intelligitur sub ratione secunde intentionis denique cum concludis, ergo non predicatur de substantijs in quid, nego consequentiam: nam animal diuersis rationibus est prima & secunda intentio, simulque substantia & accidens: substantia quidem quatenus animal, idem quatenus percipitur subiici vel predicari, quod extrinsecus accedens ei conuenit non substantia iam: sed accidens nominandum & intelligendum est non secus, quam Socrates qui qua homo est: substantia, estimatur: qua vero musicus facie induit accidens.

20. Arg. Annotare debemus istam phrasim per accidens duplicem in usu scholae habere significationem, primam qua idem sonat per accidens atque si dicerem per id quod ei accidit quaque vera est maior argumenti. Altera est qua per accidens id sonat quod per aliud siue ratione alterius, qua usus est Aristoteles quarto capite primi post. Vbi ait triangulum tres habere angulos aequales duobus rectis: Isoscelem vero & scalenon per accidens non per se cum sint species trianguli. Hac igitur significatione minor est vera: falsa vero maior. Atque ita cauillus est in duplici & equiuoca illius phrasim usurpatione.

Scholia in caput Secundum.

¶ Species dicitur quidem & de vniuscuiusque forma. Post generis tractationem ad speciem se conuertit pratermissa differentia: nam & si ordo nature postulet, ut speciei, tanquam natura prior, differentia anteponatur: tamen ordo doctri-

na

na magis discentium utilitati, quam nature dignitati accommodatus, secus efflagitat. Itaque post generis explicationem de specie, mox fuit dicendum: ob id nimirum quod nomen (genus) & nomen (species) qua metaphoricam comparatione mutua de se inuicem instituta sunt, id ipsum quod sunt, genus quod genus, species quod species, sui adinuicem relatione sint: adeo ut neutrum altero neglecto intelligi possit. Caterum quod metaphoricè logica species nomen sortitur, prius pramonet, quam grammatici naturalem appellant significationem, quamque barbari, nescio qua causa adducti, proprium nominant, ut metaphoricam improprium: quod facit de industria, ut basim et rationem suae metaphora dico translationis, rudioribus apperiat. Et enim graece εἶδος & species latine, idem est, quod forma, siue imago, siue facies, siue vultus, siue primus rei conspectus. barbari apparentiam nuncupant. Quomodo vultus decorus, et regiam quandam dignitatem praeseferens, cum animi sit imago imperio digna species, a nobis illum suspicientibus & admirantibus esse dicitur. pariterque ad eius analogiam hominem, equum, leonem, veluti imagines animalis, species animalis, nuncupantur. Sunt enim tanquam proles animalis, & ab animali, tanquam a parente logicè procreatae, & animalis totam naturam, et essentiam praeseferentes. Quis enim conspiciat hominem, qui non oculis cernat ferè totam essentiam animalis: ipsum videns per se subsistentem, corporeum, viuentem, & sensituum.

¶ Dicitur autem species.

Hic, meo iudicio, non speciem: sed de ea differens rudem explicationem assignat. Si vero defendere velis finitionem esse propter cauillorum molestiam subintelligo, speciem esse vniuersale siue vulgo dictum predicabile, quod recta linea sui ordi-

c 2 nis

dis generi subijcitur: ut secludantur individua, quæ non sunt vniuersalia, simul ac differentie: quæ non ordinantur in re-
cta linea, sed latus tuentur dextrum, aut sinistrum.

Album autem coloris speciem.

λευκὸν græcè concretum est, sed vsurpari solet, ut hoc in loco euenit, pro abstracto: dico candidum pro candore.

Triangulum verò figuræ speciem.

Figura Euclidi primo elementorū superficies est plana vnica vel multis lineis vnde quaque clausa: vna quidem, ut circulus: duabus, ut semicirculus: tribus ut trilatera, quatuor, ut quadrilatera: & sic deinceps ex singulis speciebus numerorū deriuando singulas species figurorū. Vt enim ad vltimam numeri speciem peruenire nunquam possumus, ita vniuersas figurarum species absolvere protinus est impossibile.

Nosse se oportet quoniam genus alicuius est genus.

Genus & speciem inquit esse relata: hoc est, quæ si quid esse dicuntur, id nimirum obtinent in sui mutua comparatione. Vbi tantisper aduertendum est, speciem bifariam cadere sub nostram cognitionem. Vel quatenus species nomen aliunde traductum, ob alterius penuriam accepit, quo pacto generis relatum est. & si, ut inferius explicabimus, sub vi nominis species relatum etiam sit interdum indiuiduorum. Vel quatenus vniuersale vnū ex quinque est, quod, ut dudum dixi, ob penuriam vocabuli non possumus non appellare speciem. atq; ita species nimirum considerata, quatenus vniuersale, siue vulgò prædicabile, relatum est: non quidem generis, sed indiuiduorum. quo pacto finietur mox à Porphyrio sub hys verbis, species est, quæ prædicatur de multis numero differentibus in quid.

Species

¶ Species est, quæ de multis numero differentibus.

Hac in definitione subintelligenda est particula, solum, ut (quod Porphyrius submonet) solum conueniat speciei in finæ.

¶ Planum autem erit, quod dicitur hoc modo.

Exemplo substantiæ describit nobis decem coordinationum æconomiam, consultò quidem. Nam præter id quod substantiarum classis dignitatis & naturæ ordine primum locum sibi vendicat, familiarissimis & nostræ ruditati notissimis nominibus præstat. plurimum autem refert quod doctrina et eius exempla semper ducantur à notioribus.

¶ Sed corpus animatum.

Corpus animatum, nec simplex est voce, cum duabus constet dictionibus, nec significatione simplex est: si quidem non vnum, sed duo est vniuersalia, nempe genus & differentia. si quidem, corpus, genus est: animatum verò differentia. Sed species corporis, & genus animalis, hic appellatur propter penuriam vocabuli simplicis, quod Porphyrio non suppetebat cuius loco vsus est finitione, quæ nihil est aliud, quam ipsum finitum explicitum, ut finitum est, ipsa finitio implicita.

¶ Cum sit supremum & primum principium.

Decem suprema genera Quintilianus decem appellat elementa: Porphyrius hic decem appellat principia: non quidem verū principia, nec aliarum doctrinarum: sed ipsius logices elementa & principia sunt, à quibus primum omnium finitiones, diuisiones, et argumentationes exordiuntur: & in quæ vltima reuocantur. Sunt autem hæc tria propria huius artis et instrumenta, quorum adminiculo veritatem inuestigat, amplectitur, ut falsitatem omnibus modis in seclatur & propulsat.

¶ Eam verò, quæ est ad posteriora non diuersam

c 3 habet

habet sed eadem.

Nomen (species) eo consilio translatum est ad significandas partes generis, ut potissimum logicis species appellantur generis gratia, collationeque. Sed quia vis huius nominis (species) non solum conuenit illis, ratione generis: verumetiam indiuiduorum relatione, fit nimirum (quod hic ait Porphyrius) ut species dicatur & superiorum & inferiorum, alia tamen & alia ratione. Ut enim idem & sui patris, & sui filij est imago: patris tamen, quatenus eius filius, filij vero quatenus eius pater, ita nimirum hic euenit: ut homo, ut inquam homo, species sit animalis, & singulorum hominum: sed animalis est species, tanquam pars minus vniuersalis, singulorum autem hominum tanquam totum vniuersale.

Quod autem inquit Porphyrius, speciem infimam vnam duntaxat subire relationem, non geminam, intelligendum est, quantum ad presens institutum attinet. In quo vnam appellat habitudinem, ex qua vnum duntaxat nomen quinque vniuersalium accipitur: geminam vero, ex qua geminam: at vero, & si species homo dicatur tum generis, tum indiuiduorum comparatione: vtrinque tamen nomen idem obtinet vniuersalis, vtrorumque si quidem appellatur species.

¶ *Et si quis omnia entia vocet, æquiucè, inquit, nuncupabit.*

Sub æquiucorum nomine hic tum fortuita, vulgò à casu dicta tum analogà complectitur. Quod fecit etiam primo capite antepredicamentorum.

¶ *Specialissima verò in numero quidè quodam sunt, non tamen infinito.*

Species indiuiduorum comparatione, & si numerosæ sint, nõ tamen

tamen adeò sunt infinita: sed indiuiduorum numerum cum speciebus collatum dicet esse infinitum. Singulis enim speciebus ut plurimum correspondent indiuidua propemodum infinita. Porro species horum trium vtpote numeri figuræ, partis aliquotæ apud Geometras & Arithmeticos potentia quidem infinita sunt, acta tamen sunt definita.

¶ *Indiuidua autem quæ sunt post specialissima infinita sunt.*

Indiuidua reuera finita sunt, sed pro nostro captu per exiguo iure appellantur infinita sunt enim singula singulis penè momentis adeo sui dissimilia, ut nulla certa ratio, neq; firmum præceptum intellectu nostro percipi possit: quod non euenit in speciebus, quarum certa lex & explorata ratio suapte natura comparari potest. Nam numeri specierum, quæ (ut dixi) potentia infinita sunt, rata & exacta à nostris Arithmetice ad amussim traditur enarratio: in qua illius ipsius specierum in infinitum progressus explicatur vis & certissima causa.